
Då Noreg ,ikkj~ kapitulerte 
Av professor Magne Skodvin 

I Aftenposten for 5. mal og 15. mal hevdar' i,r.advokat Albert Wlesener på ny 
at 'på kongens ordre «la samtlige norske stldskrefter våpnene ned 10. juni 
1940,,, og at dette ikkje kjem lil syne i den var,ege norske versjonen av Trond· 
heimsavtalensame dag, på grunn av "over~ttelsesfellll. Det' er grunn til å 
minna om, på ny, at denne påstanden Ikkje er osamsva.:r med det faktiske. 

Den norske regjering og kongen 
I statBrAd avgjorde at krigen 
Bkulle foraBt vidare frA eln stad 
utanfor grensene (Regjerings. 
konferansar 3. og 6. Juni, stats. 
råd den 7. Juni). Undersøkelse. 
Bkommlsjonen av 1946 konklu. 
derte (a. 122): ..... Regjeringens 

,beBlutnlng om å lortsette krigen 
fra Storbrltal'nla var en riktig 
og naturlig videreføring av 
.den. politikk eUer 9. april .• 
. Det hadde komellnn til regje
ringa elt framlegg om å Innl.la 
.forhandllnger om våpenstill
stand og fred., og at .. .... den 
fred Bom l en eller annen form 
bltr sluttet, blir den lovlige nor
Bke regjerings fred.. Delte 
framlegget a,'vlste regjel'lnga 
OnnsUIlIng, Illlag, bind Il, s. 308, 
og Innstilling om regjeringen 
Nygaardsvolds virksomhet, s. 
83). 

Den 7. juni 1940 gav Forsvars
departementet Instruks til For
svarets overkommando l ein 
ordre der det mellom anna hel
ter at sldan del allierte dreg seg 
ut, og det Ikkje kan skaffast 
krigsmateriell, "må også vår 
egen motstand mot flenden her 
j Nord·Norge opphøre" .. .• }I'or
svarets overkommando ordner 
avviklingen av de gjenvætende 
norske stridskrefter_ ... ((Mari
nen flyttes Ul et annet opera
sjonsrelt.. ... (lnnstllling rrå 
Den militære undersøkelsekom. 

misjon av 1946, dokume~ 38 nr. 
6, offentleggjort rørste 'eng I 
vedlegg Il Ul StorUngBmldlng 
64 (1960». Del fly av MalnenB 
flyvåpen som ennå Var I land 
Ul det, gjekk til Shetland 'lier 
ordre. Sjefen for Hærens f~Vå' 
pen var alt I Storbritannia ed 
Instruks om A. setja opp flya de· 
IIngar der (Meyer: Hærens og 
marlnm>s flyvåpen 1912-~.6, 
s.162-157). 

~'rå tysl, side kom det k;av 
om norske forhandlarar Mped 
ubegrenset fullmakt.. 0jer-

r-:-

KONGENS fortjenstmedalje er 
tildelt skomaker Olav L. Nest· 
aas. Voss, vaktmester John 
Brennbakk, Hattfjelldal, lag
arbeider Kjell Gurall,' Mol, og 
skafteBorterer Olav Overn, 
Oslo, , 
ADJUTANTSKIFTE. Major 
Jan·WUh. Borgersen har avløst 
orlogskaptein Steinar. R. Paul
sen som vakthavende adjutant 
hos Kongen. 

.kommandoen hadde Ikkje slike 
fullmakter, men skulle berre, 
Bom vi har sett _ordne avvlklln· 
gen' av. de gjenværende norske 
strldskref\or. (understreking 
gjort her), Oberstløytnant Wre· 
de-Holm, som skullo til Narvik
området, notorto eltor Ruge. In
struks mellom anna: "Skal med
dole at Kongen og' Regjeringen, 
samt Marlpen og FlygevApnet 
har forlatt lando! og at Norge 
som stat fremdoles or og vil 
fortsetto A " .. re I krig med 
Tyskland, fIIeri at general Rugo 
har fullmakt til A ordne alt som 
gjelder' tyskerlles overtagelse 
av den faktiske makt I Nord
Norge,. Nedskrifta er nA I For
svarets krigshistoriske avde-
ling. ' 

Detle rapporterte tyskarane I 
Narvik' straks til del tyske for
handlarane I Trondheim, pA orl
glnalspråkel lyder denne delen 
av mOldin, .. sUk: .Sowclt bis
her .u i1beraehen, legen die Un· 
terhandler . ontscheldendon 
V'ert darau!, das8 trot. der Eln
.~ellung der Kampfe In Norwe
gen der Krieg' fortdauerto. 
( ... at krigen held fram trass 
Innstllllnga.:avatridane I Nord
Noreg) og, helter ·det vidare, 
dette vert underatreka ved at 
del norske sjø- og luftstridskref
ter har forlate Noreg saman 
med del alUerte. Dette tele
grammet kom til Trondheim. 
før den I)orske forhandlaren, ,Prolc""o,' Mayne Skodvh.: Wic.clIe,·s pås/alrd er ikkjc i Bom· 
oberstløytnant R08cher-Nlel- svar med det la/diske. 

1/ 1_, 'fr' 
Il 

sen, hadde nldd fram dit. Han 
gav seinare lIknande melding. 

Det er 'altså heilt på det reine 
at kongen I statsråd hadde av
gjort å føra krigen Vidar., og at 
del tyaka forhandlare kjende Ul 
delte. 

Dermed kan vi' gå over, til 
ttoverscltelscøfellenlf. 

Tyskarane I Trondheim, med 
oberst Busehenhagen Bom re
p"esentant for den tyske over· 
kommando, hadde venta eln full 
kapitUlasjon, og del hadde laga 
ferdig elt utkast til fUllstendig 
kapitulasjonsavtale. Det er In
gen atore problem med å for
mulera sl\ko kapItulasJonser
klæringar. Fagfolk på. omrAdet 
har elt formfast og elntydlg 
språk. Både BOm vlnnarar og 
taparar har tYSke representan
tar signert mange slike. Det 
ty ake utkdtet Inneheldt den 
fa.te formelen: .ple norwegl· 
Behen Streltkrllte' zu land, zu 
Wasser"und In der Luft legen 
die Waffen nleder .• Utkastet 
var forma r Trondheim, og 
gjekk sA til 'Oslo, der det mel· 
lom anna vart gjennomarbeidd 
av den tyske rettskyndige, dr. 
Doblnsky. Han endra fleh'e 
punkt, men Ikkje denne sentrale 
formul.rlnga. Slik såg utkastet 
ut, altsA med formelen for total 
kapitulasjon, då det gjekk at
tende Ul Busehenhagen I Trond· 
heim kl. 22.15 den 9. juni 1940, 

Då forhandlIngane med Ro· 
seher-Nlelsen tok til, var det 
endra. Det Inneheldt Ik kje len
ger den klassiske formuleringa 
med det uvanlege uttrykket 
tldle gcøn.mten norwcglschcn 
Streltkrafte». 

Dette or Ikkje vanske I eg å 
forklara. I mellomUda hadde 
tyskarane fått kjennskap til at 
Noreg IkkJe kapitulerte, og at 
marine og flyvåpen slett Ikkje 
la v åpna ned. Dlfor kunne del 
Ikkje bruka kapltllasjonøforme' 
len. l stadon øotto del Inn elt 

uVllnleg og udefinert uttrykk 
som kunne tøyasl Ul mange 
kantar -- og del var vell<anskje 
også meininga. 

Dette uttr§kket er det advo
kat Wle.ener ,tøyer så. langt i cl 
viss lei lit hAn kjem I klår mot· 
strid med det ,faktiske. 

Høyre-unnfallenhet 
overfor Sovjet? 
Spørsmål til Høyres formann Jo Benkow 
fra P. Meidell 
Fire må.neder elter overfallet 
på Afghanistan uttalte Arbei
derpartiets daværende for
mann, Reiulf Steen, at det var 
på tlde,å. "or",all.cre forholdet 
til Sovjet-Unionen. han bidro 
selv til dette ved å. være tilstede 
under 1. mal paraden på Den 
røde pl!,ss - Ikke som offentlig 
representant men som «privat
person» som han uttry kte det. 

Siden Invasjonen I Afghanl· 
stan skal nå ca. en mUllon af
ghanere være omkommet. l Ul
legg ef utallige landsbyer ra
øert og en mlJllon mennesker 
trøsler en kummerlig tilværelse 
som flyktninger I Pakistan. Til 
tross for dette fortsetter Arbel· 
derpartlregjerlngen sin norrna· 
lIseringspolItIkk. Som et av de 
lå vestlige land lot Norge seg 
også lår representere på Den 
føde plass - denne gang ved en 
høy cJnbedsmann (ra ambassa
den. 

Sovjet·Unlonen har, sin kerle 
histerle til tross, allerede en 
lang tradisjon I Invasjon av na
Ilostater. Norge nyter den tvil
Bomme ære av A være Sovjets 
eneøle europeiske nabo som 
Ikke er blitt okkupert eller har 
måttet avstå landområder til 

kommuniststaten. VI ble jo som 
bekjent na!>o til Sovjet nettopp 
ved en slik landavståelse - fln
nene målte avitA. ea. 30 pst. <LV 
silt land tlloverfallsmennene 
efter vinlerkrIgen. ' 

Sltuaøj6nen I Polen er meget 
labil. Skal.v,llrere Men ting I det 
hele tatt'!1i historien, må det 
være at eh:sovjeUsk Invasjon I 
Polen Ikke bare er mulig men 
dessverre sannsynlig, 

Norge har lAr stortingsvalg. 
Kanskje blir resultatet en ren 
Høyre-regjering. Som velgere 
har vi krav på. å få vite om Høy' 
re vil fortsette ArbelderpartietB 
unnfallenhet overfor Sovjet. 
Kan vi rlelkere at Høyres for
mann Jo Benkow flre måneder 
efter en eventuell Invasjon I Po
len uttaler .at det er nå på. tide 
å normalisere forholdet til Sov
jet-UnIonen». Vil vi under en 
eventuell Hoyre·regjerlng rlsl· 
kere at Norge fortsalt vil skUle 
seg ut fra de øvrige NATO-land 
og delta I <festlighetene. på 
Den røde plass? 

Vil Høyres utenrikspolltIske 
hukommelse ved en eventuell 
SovjeUsli Invasjon I Polen vare 
mer cnn flre måneder, formann 
Benkow? 
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